
令和２年４月８日
保護者 様

天草市立新和中学校
校長 寳 正幸

教育活動の再開について（お知らせ）

陽春の候、保護者の皆様におかれましては益々御清栄のことと拝察いたします。また、
日頃より本校の教育活動に御理解・御協力をいただきまして感謝申し上げます。
さて、４月６日付の天草市教育委員会からの学校再開に向けての通知を踏まえ、感染拡

大防止措置を講じたうえで、下記の通り教育活動を再開することとなりました。保護者の
皆様の御理解・御協力をよろしくお願いいたします。なお、今後の感染の状況によって、
対応は適宜見直されますことを申し添えます。

記
１ 生徒の健康管理及び感染拡大防止対策について
（１） 登校前には、家庭での検温を行い、発熱等の風邪の症状が見られる場合は、登

校を控えてください。（健康チェックカードを配付します）
（２） 登校後は直ちに健康観察を行い、異常がある場合には保護者連絡等により直ち

に帰宅させます。
（３） 学校では、３つの条件（密閉・密集・密接）を避けるよう、原則マスク（手作

りマスク）着用、手洗い・消毒の徹底、換気等最大限の配慮に努めます。
２ 学習指導（学力保障）について

前年度での未習事項については、校内での共通理解を十分に行い、早期の履修に努め
ます。

３ 年度当初の学校行事について
※以下の延期・中止等については、４月６日のＰＴＡ本部役員会においても御相談さ
せていただいております。

（１）入学式
上述の３条件を避けるよう、可能な限りの配慮を講じて実施します。

（２）歓迎行事、交通教室、田植え
上述の３条件を避けるよう、可能な限りの配慮を講じて実施します。

（３）授業参観、ＰＴＡ総会
４月１８日（土）に予定されていました授業参観とＰＴＡ総会は中止いたします。
総会につきましては後日資料を配付し、書面での議決となります。

（４）家庭訪問
４月２１日～２４日に予定されていました家庭訪問につきましては夏休みに延期
または状況により中止いたします。４月中に希望される御家庭につきましては個
別に対応いたします。

（５）体育大会
５月１６日（土）に予定されていました体育大会は、市からの要請を受け９月に
延期いたします。現在のところ９月１９日（土）の予定です。

（６）集団宿泊について
５月２８、２９日に予定しておりました１年生の集団宿泊教室は２学期以降に延
期します。日程につきましては未定です。（中止の場合もあります）

４ 学校給食の実施について
（１）給食の配食を行う生徒及び教職員の健康観察を及び衛生管理を徹底します。
（２）会食にあたっては、飛沫を飛ばさないよう、机を向かい合わせにしない、会話を

控える等の対応を取ります。
５ 部活動について

上述の３条件を避けるようにし、生徒の過度の負担とならないよう実施内容や方法を
工夫します。

６ 感染者が発生した場合の臨時休業について
生徒及び教職員とその同居家族が感染した場合、２週間を目安に当該学校を含み中学
校区内の全ての市立幼稚園、小中学校を臨時休校とします。なお、感染が確認された児
童生徒等の感染経路、地域の感染状況などを考慮し、他の学校の臨時休業についても判
断されます。

ご不明な点につきましては 教頭 山下（４６－２２３５）まで御連絡ください。


